1
Manifolds GMF para distribuição de vapor e recolha de condensado
MSC-125 e MSC-160
TI-S15-01-PT-ISS3
Ficha de dados 819871-02
Data de emissão: 01/20
MSC04-160
apresentado com conexões para soldadura

A instalação recomendada é a da saída de condensado na parte superior. O fundo do manifold deve ser equipado com uma válvula de bloqueio para fins de purga. Mais uma vez, recomendamos
a instalação de um difusor.
Como encomendar
Exemplo: 1 manifold de distribuição de vapor e de recolha de condensado GESTRA MSC08-160, com passo de 160 mm, Certificação Dupla ASTM A105N / A350LF2 corpo
em aço de carbono forjado com válvulas de pistão integral que possuem 8 x DN20 conexões para soldadura de encaixe para ASME B 16.11 Classe 3000. Completo com
certificação EN 10204 3.1 como padrão para o corpo e o castelo.
Manifold MSC
Perno M12
Porca M12
Armação metálica
Espaçador
50 mm
10
4
5
Sobressalentes
As peças sobressalentes disponíveis estão detalhadas em baixo. Para facilitar a substituição está disponível uma ferramenta de extração para remover os anéis de vedação.
Sobressalentes disponíveis
Conjunto de anéis de vedação 8 e 9
Conjunto de válvulas de pistão 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12
Subconjunto de válvulas de pistão 6, 7, 8 e 9
Ferramenta de extração Ver em baixo
Kit de montagem
(Ver página anterior)
- Um conjunto simples constituído por 2 de cada perno, porca e espaçador adequados para instalar um MSC04 ou MSC08.
- Um conjunto simples constituído por 4 de cada perno, porca e espaçador adequados para instalar um MSC12.
- Um conjunto múltiplo constituído por 12 de cada perno, porca e espaçador adequados para instalar 6 x MSC04, 6 x MSC08 ou 3 x MSC12.
Como encomendar sobressalentes
Ao encomendar as peças sobressalentes, indique sempre a descrição da coluna “Sobressalentes disponíveis”, o tipo de estado e o tamanho do manifold.
Exemplo: 1 conjunto de anéis de vedação para uma válvula de pistão integral num manifold em aço de carbono MSC04-160 DN15 soldadura de encaixe.
Tabela 1  Binários de aperto recomendados
Item
ou
mm
N m lbf ft
4 14 " x 18 UNC 12 8,9
11 10 M6 12 8,9
1
6 2 7
3 + 4 + 5
10
8 9
12
Anilha
Porca superior
Porca de
cúpula 11
12
Anilha
Ferramenta de extração
819871-02/01-2020 sxsmm(819777-02) GESTRA AG · Bremen · Impresso na Alemanha
GESTRA AG
Münchener Straße 77, 28215 Bremen, Alemanha
Telefone	 +49 421 3503-0, fax +49 421 3503-393